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ВВЕДЕНИЕ

На сегодняшний день управление человеческими ресурсами играет первостепенную

роль для всех организаций вне зависимости от их размера, стратегии, целевой аудитории,

сферы. Без правильно подобранных и обученных профессионалов ни одна организация не

сможет развиваться и достигать поставленных целей. Сейчас в условиях жесткой

конкурентной борьбы и быстро изменяющейся ситуации в мире компаниям необходимо

концентрироваться не только на состоянии дел внутри, но и учиться быть гибкими,

адаптивными, подстраиваться под быстро меняющиеся условия с минимальными

потерями. Данная гибкость возможна только при условии гибкого лояльного персонала,

который будет проходить все трудности вместе с компанией, а, чтобы персонал оставался

лояльным и заинтересованным в работе в конкретной организации, эта организация должна

его беречь, следить за его состоянием и в случае необходимости «лечить».

Одной из современных тенденций в системе управления персоналом является

«школа человеческих отношений», которая ставит нравственные, социальные,

психологические и организационные стороны управления персоналом в приоритет.1

Однако зачастую реальная картина противоречит самой сути «школы человеческих

отношений»: сегодня взрослый человек практически «живет на работе» большую часть

времени, он постоянно погружен в неиссякаемый поток обязанностей и задач, что ведет к

напряжению и рабочему стрессу, а такие факторы как недостаток сна, переработки, рабочие

конфликты только усиливают уровень стресса. Постоянный высокий уровень стресса на

работе в свою очередь ведет к возникновению проблемы профессионального

(эмоционального) выгорания.

Синдром эмоционального выгорания (СЭВ), по данным Всемирной Организации

Здравоохранения относится к одной из «болезней двадцать первого века», требующей

постоянной профилактики и в случае чего незамедлительного лечения. Это связано с тем,

что профессиональный стресс имеет место в любой профессии мира и на данный момент

принял размеры «глобальной эпидемии». Еще в 2005 году на Европейской конференции

ВОЗ было отмечено, что около трети всего рабочего населения Европейского союза

испытывают стресс на работе и отмечают у себя признаки профессионального выгорания.

На данной конференции также было отмечено, что решение проблем с психическим

здоровьем, появившихся в результате данного стресса, обходится странам в 3-4%

1 Веденяпина О. Профессиональный стресс: Страховые агенты // Русский полис. 2000. № 2. С. 76-78.
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национального дохода.2 На сегодняшний день ежегодные убытки в следствии

профессионального стресса оцениваются международной организацией труда в 2.000.000$,

что включает в себя затраты на профессиональное усовершенствование, издержки в виду

снижения производительности труда, а также затраты на оплату больничных, амбулаторное

лечение и даже госпитализацию сотрудников в случае последних стадий эмоционального

выгорания.3 Более свежие исследования синдрома выгорания в США, проведенные

компанией Gallup в 2018 году показали, что около 23% работающих американцев когда

либо чувствовали себя выгоревшими, а после начала пандемии проблема выгорания

распространилась еще больше, так, по данным исследования Flexjobs и Mental Health

America за 2020 год, наличие когда-либо у себя симптомов профессионального выгорания

отмечало уже около 75% опрошенных. Россию проблема СЭВ также не обходит стороной:

ежегодно на стресс жалуются около 70% работающего населения. В марте 2021 года было

проведено исследование, опросившее 2500 россиян и выявившее, что половина

респондентов ощущают опустошение на работе и почти две трети опрошенных стараются

тратить на работу как можно меньше времени и избегают дополнительных обязанностей.4

Также по данным исследования компании Regus 53% сотрудников во всем мире

испытывают эмоциональное выгорание.5 Все эти данные только подтверждают наличие

проблемы и необходимость работодателям уделять ей больше внимания.

Наличие профессионального выгорания приводит к снижению мотивации, к

плохому самочувствию работников, к снижению эффективности их работы и как,

следствие, негативно влияет на результаты деятельности компании в целом. Среди

представителей профессий «человек-человек» проблема профессионального выгорания

стоит наиболее остро, в виду постоянного общения и взаимодействия с разными

2 Бабанов С. А. Профессия и стресс: синдром эмоционального выгорания. // URL:

https://omnidoctor.ru/upload/iblock/f41/f41dfea5957bad5db0c81022ad433703.pdf (дата обращения: 02.03.2022)

3 Синдром профессионального выгорания: профилактика и коррекция. Методическое пособие. //

Научно-методический образовательный инновационный центр «Здоровье». – 2013. – URL:

https://tksu.ru/upload/iblock/7c9/Metodicheskoe-posobie-_-Sindrom-professionalnogo-vygoraniya-_-profilaktika-i-

korrektsiya.pdf (дата обращения 04.03.2022)

4 «Половина россияна пожаловались на выгорание на работе». // vedomosti.ru – 2021. – URL:

https://www.vedomosti.ru/society/news/2021/03/24/862863-issledovanie-polovina-rossiyan-vigoreli-na-rabote (дата

обращения 20.03.2022)

5 Синдром супермена: факты, мифы и цифры об эмоциональном выгорании. // Спецпроект журнала

«Филантроп» – 2017. – URL: https://special.philanthropy.ru/burnout (дата обращения 17.03.2022)

https://omnidoctor.ru/upload/iblock/f41/f41dfea5957bad5db0c81022ad433703.pdf
https://tksu.ru/upload/iblock/7c9/Metodicheskoe-posobie-_-Sindrom-professionalnogo-vygoraniya-_-profilaktika-i-korrektsiya.pdf
https://tksu.ru/upload/iblock/7c9/Metodicheskoe-posobie-_-Sindrom-professionalnogo-vygoraniya-_-profilaktika-i-korrektsiya.pdf
https://www.vedomosti.ru/society/news/2021/03/24/862863-issledovanie-polovina-rossiyan-vigoreli-na-rabote
https://special.philanthropy.ru/burnout
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категориями людей, несущими в мир большой спектр эмоций и настроений, и ее решение

является актуальным для удержания персонала и повышения эффективности деятельности

всей организации.

С синдромом эмоционального выгорания сотрудников наиболее часто сталкиваются

образовательные, благотворительные и медицинские учреждения. Это связано с тем, что

специфика их работы заключается в постоянной отдаче и подкрепляется постоянным

стрессом. СЭВ у таких специалистов как врачи ведет не только к снижению эффективности

организации и к ухудшению состояния самого сотрудника, но также может быть чревато

необратимыми последствиями, так как медицинский персонал несет ответственность не

только за себя и организацию, но и за жизни своих пациентов.

Актуальность изучения проблемы СЭВ среди медицинского персонала частных

клиник обусловлена тем, что наличие данного синдрома может привести к снижению

качества обслуживания пациентов, а также к появлению медицинских ошибок, что сразу

же негативно скажется как на имидже компании, так и на ее прибыли, потоке клиентов,

уровне текучести персонала и других управленческих проблемах.

Целью данной работы является разработка мер профилактики и устранения СЭВ

среди сотрудников ДМЦ «До 16-ти» (г. Омск).

Задачи:

 Изучить понятие профессионального выгорания, его стадии развития,

основные причины и последствия возникновения;

 Изучить методы оценки синдрома выгорания среди сотрудников, должности

которых относятся к категории профессий «человек-человек»;

 Провести диагностику профессионального выгорания медицинского

персонала в омском детском медицинском центре «До 16-ти»;

 Выявить организационные причины проблемы профессионального

выгорания персонала клиники.

Объектом исследования в данной работе будут выступать сотрудники ДМЦ «До 16-

ти», деятельность которых напрямую относится к категории профессий «человек-человек»,

а именно, врачи, медсестры и сотрудники отделения регистратуры и call-центра.

Предметом исследования является СЭВ сотрудников детского медицинского центра

«До 16-ти».
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ СИНДРОМА

ЭМОЦИОНАЛЬНОГО ВЫГОРАНИЯ

1.1. Проблема эмоционального выгорания сотрудников с позиции

организации

Изначально изучением проблемы эмоционального выгорания занимались

психологи, они рассматривали данный феномен в рамках исследования личных

особенностей человека. В результате ознакомления со всеми вариациями проявлений

профессионального (эмоционального) выгорания, становилось очевидно, что данный

синдром имеет полностью негативные последствия для сотрудника. Помимо физического

недомогания и эмоциональной нестабильности из-за СЭВ появляется также отторжение к

своей работе, незаинтересованность в результатах и, как следствие, риск потери рабочего

места. Однако со временем выяснилось, что эмоциональное выгорание чревато не только

для самого сотрудника, но и для организации, в которой он работает. Работодатели стали

сталкиваться с тем, что ранее активный, инициативный и эффективный сотрудник

переставал радовать своими результатами, снижал свою активность, становился

раздражительным и враждебно настроенным к своей профессиональной деятельности.

Теперь проблема выгорания стала интересна не только психологам, но и менеджерам.

Обеспокоенность работодателей выгоранием объясняется тем, что начинается оно

незаметно, а его последствия без своевременного реагирования очень дорого обходятся

организации в виде «упущенной прибыли».6

По данным Американской психологической ассоциации (АПА) компании,

сотрудники которых страдают проблемой профессионального выгорания, имеет более

высокие показатели текучести кадров, более низкие показатели производительности труда

и большую статью затрат на здравоохранение (примерно на 50% больше, чем в компаниях

без проблемы выгорания). В результате стресс на рабочем месте и СЭВ обходится

экономике США в 500 млн долларов, а также выражается в потери 550 млн рабочих дней

из-за большого количества больничных (по данным АПА «сгоревшие» сотрудники берут

больничный на 63% чаще) и временных затрат на поиск новых сотрудников («сгоревшие»

6 Эмоциональное выгорание: что это такое и как с ним справиться. // РБК Тренды – 2022. – URL:

https://trends.rbc.ru/trends/social/5f579bf89a7947f37c2be752 (дата обращения 02.04.2022)

https://trends.rbc.ru/trends/social/5f579bf89a7947f37c2be752
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сотрудники в 2,6 раз чаще увольняются).7 Институтом Gallup в результате исследований

также было выяснено, что в среднем один «выгоревший» сотрудник стоит компании +34%

от его зарплаты.8 На восстановление после выгорания уходит в лучшем случае 2-3 месяца,

а то и больше года, в этот период компания несет издержки из-за «простоя производства»,

которые варьируются в зависимости от того ушел сотрудник в длительный отпуск, на

больничный или уволился вовсе и теперь нужно искать ему замену.

Снижение работоспособности считается одним из ключевых признаков выгорания,

указанных в МКБ-11.9 В виду того то сотрудник теряет интерес к своей работе, ухудшаются

его рабочие показатели: он перестает проявлять инициативу, выполняет свои задачи

посредственно, начинает допускать большое количество ошибок. Негативное отношение к

работе может также переноситься и на коллег, что ухудшает рабочую атмосферу и ведет к

снижению эффективности всего подразделения и к увольнениям. Новички, попадая в

эмоционально и психологически напряженную рабочую среду, также со временем

начинают заражаться СЭВ от коллег, что создает эффект замкнутого круга.10 Особенно

критичной становится ситуация с «перегоранием» руководителя, так как он не только

передает свое настроение всему отделу, но и существенно уменьшает контроль, что может

привести к беспорядку в коллективе и в работе.11 У представителей профессий «человек-

человек» на фоне СЭВ также могут возникать проблемы с клиентами. Неприязнь к работе

может постепенно возрастать и начать проявляться при клиентах в виде апатии или даже

агрессии, что негативно скажется на бренде компании и может привести к потере клиентов.

7 Moss J. Burnout Is About Your Workplace, Not Your People. // Harvard Business Review – 2019. – URL:

https://hbr.org/2019/12/burnout-is-about-your-workplace-not-your-people (дата обращения 02.04.2022)

8 ВОЗ считает, что выгорание стало большой проблемой. // habr.com – 2020. – URL:

https://habr.com/ru/post/517702/ (дата обращения 03.04.2022)

9 Wigert B., Agrawal S. Employee Burnout, Part 1: the 5 Main causes. // gallup.com – 2018. – URL:

https://www.gallup.com/workplace/237059/employee-burnout-part-main-causes.aspx (дата обращения 03.04.2022)

10 Главатских О. Б., Шараборина К. Ю. Профессиональное выгорание как актуальная проблема в

управлении персоналом. // Социально-экономическое управление: теория и практика – 2020. – №4. – URL:

https://elibrary.ru/download/elibrary_44362001_44539315.pdf (дата обращения 05.04.2022)

11 Профессиональное выгорание. // executive.ru – 2016. – URL: https://www.e-

xecutive.ru/wiki/index.php/ (дата обращения 01.04.2022)
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https://www.gallup.com/workplace/237059/employee-burnout-part-main-causes.aspx
https://elibrary.ru/download/elibrary_44362001_44539315.pdf
https://www.e-xecutive.ru/wiki/index.php/
https://www.e-xecutive.ru/wiki/index.php/
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 Таким образом, можно сказать, что компания несет немалые потери при развитии

профессионального выгорания у своих сотрудников и может столкнуться с такими

проблемами как:

 Повышение уровня текучести в организации. Сотрудники либо увольняются сами в

виду отторжения к своим рабочим обязанностям и нежелания больше их выполнять,

либо их увольняют в виду несоответствия их эффективности требованиям компании,

совершения большого количества ошибок и т.д.;

 Понижение эффективности деятельности сотрудников. Так как сотрудники во

время выгорания теряют всяческий интерес к своей работе и начинают

«отлынивать» от своих обязанностей, их производительность и качество работы

сильно снижается, все выполняется «для галочки», а иногда какие-то задачи не

выполняются вовсе, увеличивается количество профессиональных ошибок;

 Учащение конфликтов внутри подразделений и между ними. Эмоциональное

выгорание делает его обладателя более раздражительным, что может привести к

недопониманию с коллегами. Сотрудник может начать ругаться со всеми без повода,

искать «виноватого» в своих же неудачах, что приведет к разрозненности

коллектива. Другой причиной конфликтов может стать халатное отношение

«выгоревшего» сотрудника к своим задачам: он делает некачественно свою работу,

в результате чего коллегам приходится доделывать или переделывать его часть для

выполнения общего плана, что не может не раздражать;

 Снижение мотивации, вовлеченности и лояльности сотрудников. С развитием СЭВ

ранее работающие «мотиваторы» могут перестать приносить свой результат.

Например, для начинающего выгорать сотрудника более важным становится то, что

он получает негативные эмоции от своей работы нежели наличие бесплатного

абонемента в спорт зал или корпоративная культура в компании. Для сотрудников,

находящихся на финальных стадиях выгорания не имеет значения даже заработная

плата, они готовы на все, лишь бы больше не заниматься текущей профессиональной

деятельностью. Соответственно, организации становится труднее удерживать

сотрудников у себя, они начинают «искать счастье» у других работодателей, либо

остаются, но совсем не делают компании этим лучше в виду отсутствия всякой

вовлеченности (в случае медицинского персонала контакты с пациентами

становятся предельно формальными, что недопустимо, так как на каждом этапе

лечения от врача в равной степени, как и от пациента требуется откровенность и

полная погруженность в процесс лечения);
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 Снижение уровня инициативности среди персонала. Так как эмоциональное

выгорание ведет к потере интереса к своей работе, «выгоревшие» сотрудники

перестают проявлять всяческую рабочую инициативу, все задачи приходится

выдавать в приказном порядке, что ведет к заторможенности бизнес-процессов и

снижению производительности всей организации;

 Повышение затрат на обеспечение здоровья работников. Помимо оплаты

больничных в затраты компании могут входит привлечение коуча или психолога для

борьбы с выгоранием и улучшением психического здоровья сотрудников, а также

различные оздоровительные путевки в санатории и другие мероприятия по

улучшению физического и психологического здоровья персонала;

 Проблемы с корпоративной коммуникацией. Одним из симптомов выгорания

является дистанцирование от общества, что может привести к сложностям в

коммуникации с «выгорешим» персоналом, также в виду эмоциональной

нестабильности таких сотрудников могут часто возникать недопонимания и

проблемы во взаимодействии с ними других коллег;

 Угроза негативного влияние на бренд компании. При взаимодействии с клиентами

«выгоревший» сотрудник может вести себя недостаточно вежливо, а порой и

агрессивно, может нахамить, что приведет к недовольству посетителей, негативным

отзывам о компании и, как следствие, оттоку клиентов и негативному влиянию на

имидж, бренд организации. Невнимательность сотрудников и совершение большого

количества ошибок также может привести к падению «уровня» компании в глазах

потребителей (в случае медицинской организации наличие ошибок является

особенно критичным для бренда работодателя, так как речь идет о здоровье и жизни

пациентов);

 Повышение затрат на удержание работников. Так как с распространением СЭВ

увеличивается количество увольнений по собственному желанию, работодателю

становится сложнее удерживать высококлассных специалистов, что ведет к

увеличению затрат на более привлекательные условия труда в виде материальной и

нематериальной мотивации с целью повышения ценности рабочего места в глазах

сотрудников (в случае с медицинским персоналом задача удержать сотрудников
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представляется наиболее сложной в виду общей тенденции снижения лояльности

среди данной категории персонала12).

Очевидно, что для работодателя проблема выгорания стоит также остро, как и для

самого сотрудника. В его же интересах отслеживать все «звоночки» и поддерживать

сотрудников в устойчивом психофизическом состоянии, с допустимым уровнем

профессионального стресса. Полученная поддержка со стороны организации принесет

свои плоды в виде усиления лояльности к компании, которая будет передаваться всему

коллективу, а также поможет «продавать» вакансии новым кандидатам и «зажигать»

утративших энергию действующих сотрудников.

1.2. СЭВ в контексте теории стресса

Для того чтобы правильно определить наличие выгорания, его степень проявления

и методы устранения данного синдрома, работодателю необходимо в первую очередь

разобраться в том, что конкретно подразумевает под собой данный феномен.

Сам термин «burnout» (эмоциональное выгорание) впервые был введен

американским психиатром Х. Дж. Фрейденберегром в 1974 году для того, чтобы

охарактеризовать психологическое состояние здоровых людей, которые находятся в тесном

общении с клиентами (пациентами) в эмоционально нагруженной атмосфере при оказании

современной помощи. 13 В последующие годы было опубликовано множество

исследований данного феномена, что привело к путанице в понятиях: наиболее часто был

использован термин «эмоциональное выгорание», также всплывали термины

«профессиональное выгорание» и «психическое выгорание». На сегодняшний день понятия

«эмоциональное» и «профессиональное» выгорание принято считать синонимичными.14

12 Исследование рынка коммерческой медицины в России. // ey.com – 2020. – URL:

https://assets.ey.com/content/dam/ey-sites/ey-com/ru_ru/news/2020/03/ey_healthcare_research_2018-

2019_24032020.pdf (дата обращения 10.04.2022)

13 Рытенкова Ю. Н. Эмоциональное выгорание как психологическая проблема: методологический

аспект. // Психологические науки – URL: emotsionalnoe-vygoranie-kak-psihologicheskaya-problema-

metodologicheskiy-aspekt.pdf (дата обращения 11.04.2022)

14 Ларин Н. А. К вопросу современного исследования эмоционального выгорания. // Наука Молодых

– 2015. – URL: k-voprosu-sovremennogo-issledovaniya-emotsionalnogo-vygoraniya.pdf (дата обращения

13.04.2022)

https://assets.ey.com/content/dam/ey-sites/ey-com/ru_ru/news/2020/03/ey_healthcare_research_2018-2019_24032020.pdf
https://assets.ey.com/content/dam/ey-sites/ey-com/ru_ru/news/2020/03/ey_healthcare_research_2018-2019_24032020.pdf
file:///C:/Users/daria/Downloads/emotsionalnoe-vygoranie-kak-psihologicheskaya-problema-metodologicheskiy-aspekt.pdf
file:///C:/Users/daria/Downloads/emotsionalnoe-vygoranie-kak-psihologicheskaya-problema-metodologicheskiy-aspekt.pdf
file:///C:/Users/daria/Downloads/k-voprosu-sovremennogo-issledovaniya-emotsionalnogo-vygoraniya.pdf
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Изначально состояние выгорания описывалось как снижение интереса к

профессиональной деятельности и нежелание продвигаться по карьерной лестнице, однако

дальнейшее изучение данного феномена позволило выделить новые характеристики

выгорания и сделать это понятие более обширным и полным. Так, например, К. Маслач

описывает выгорание как физическое и эмоциональное истощение, характеризующееся

развитием отрицательной самооценки, негативным отношением к работе и цинизмом в

отношении клиентов.15 В.В. Бойко вкладывает в понятие эмоционального выгорания

выработанный личностью подход психологического сопротивления в виде полного или

частичного исключения эмоций в ответ на психотравмирующие воздействия.16 С.В.

Умяшкина и М.В. Агапова подразумевают под выгоранием следствие нарушения функций


[…]


1. Когда в воскресенье пополудни я вспоминаю о том, что завтра снова идти на работу, то

остаток уик-энда уже испорчен.

2. Если бы у меня была возможность уйти на пенсию (по выслуге лет, инвалидности), я

сделал(а) бы это без промедления.

3. Коллеги на работе раздражают меня. Невозможно терпеть их одни и те же разговоры.

4. То, насколько меня раздражают коллеги, еще мелочи по сравнению с тем, как выводят

меня из равновесия клиенты (пациенты, ученики, посетители, заказчики).

5. На протяжении последних трех месяцев я отказывался (отказывалась) от курсов

повышения квалификации, от участия в конференциях и т.д.

6. Коллегам (посетителям, заказчикам, ученикам и т.д.) я придумал (а) Обидные прозвища

(например, "идиоты"), которые использую мысленно.

7. С делами по службе я справляюсь "одной левой" нет ничего такого, что могло бы

удивить меня в ней своей новизной.

8. О моей работе мне едва ли кто скажет что-нибудь новое.

9. Стоит мне только вспомнить о своей работе, как хочется взять и послать ее ко всем

чертям.

10. За последние три месяца мне не попала в руки ни одна специальная книга, из которой я

почерпнул бы что-нибудь новенькое.

Приложение 2. Миссия и этический кодекс компании «До 16-ти»

Миссия

МЫ

 Мы растим здоровое поколение. Мы хотим создать общество, граждане

которого здоровы.

 Залог достижения наших целей – получение стабильного дохода,

достаточного для поддержания высокого уровня стандартов и постоянного

развития.

 Мы строим цивилизованный бизнес в сфере частной медицины.
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 Мы уверены, что успех нашего бизнеса – репутация, профессионализм,

взаимоотношения, ориентация на результат.

 Мы честны по отношению к нашим партнерам, сотрудникам и клиентам.

 Мы настроены позитивно в любой ситуации. Безвыходных положений нет.

 Мы развиваем дух стремления к новому и это дает нам возможность внедрять

лучшие идеи, опережая конкурентов.

 Мы не используем незнание и недостаточную информированность клиента в

своих интересах.

 Мы – это единая команда профессионалов, стремящихся к саморазвитию и

самообучению, к улучшению уровня и качества медицинских услуг.

 Мы исповедуем уважение к личности и правам каждого сотрудника.

 Мы относимся друг к другу так, как хотели бы, чтобы относились к нам.

 Мы открыты и честны в отношениях друг с другом. Мы не копим негативную

информацию внутри себя, а честно обсуждаем ее друг с другом.

 Наш личный успех – это успех компании.

 Мы не обещаем то, что не можем сделать, а делаем всегда больше, чем

обещаем.

 Мы сами влияем на собственный доход в зависимости от вклада в результаты

работы компании.

 Мы берем на себя ответственность за принятые решения.

 Мы обеспечиваем максимально возможную безопасность клиентам и

сотрудникам при оказании услуг.

МЫ и КЛИЕНТЫ

 Мы строим с клиентами долгосрочные взаимоотношения шаг за шагом.

 Доверие для нас больше чем прибыль.

 Мы обеспечиваем только высочайший уровень сервиса.

 То, что хорошо для клиента, хорошо для Компании. Потребности клиента

важнее личных потребностей.

 Все наши стремления направлены на создание продукта, востребованного

Клиентом.

 Мы ценим время и покой наших клиентов.

 Наши клиенты – это те, кто:

- инвестирует свой капитал в будущее своих детей,

- несет ответственность за судьбу своего ребенка,
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 - ценит свое время,

- уважает права ребенка,

- имеет потребность в информации и наличии выбора.

 Ваши дети – это наши дети.

МЫ и КОНКУРЕНТЫ

 Мы уважаем наших конкурентов.

 Мы стремимся быть лучшими на рынке частной медицины в Омской области.

 Наше конкурентное преимущество – «люди приходят туда, где их ждут,

возвращаются туда, где их уважают, остаются там, где о них заботятся».

МЫ и АКЦИОНЕРЫ

 Мы несем ответственность перед держателями акции, инвесторами.

 Бизнес обязательно должен приносить надежную прибыль.

 Акционеры готовы получать и учитывать обратную связь по всем

изменениям в Компании.

 Образованию сотрудников придается важное значение.

 Акционеры открыты общению.

МЫ и ПАРТНЕРЫ

 Мы стремимся работать с теми партнерами, которые разделяют наши

ценности.

 Мы готовы к открытой работе и поиску взаимовыгодных решений и

компромиссов.

 При возникновении противоречий мы стремимся решить их путем

переговоров.

 В случае невозможности достичь договоренностей, соответствующих нашим

ценностям, мы прекращаем работу.

МЫ и ОБЩЕСТВО

 Порядок в стране начинается с порядка в нашем доме.

 Мы приносим пользу обществу.

 Мы частная, независимая компания, не аффилированная (дочерняя компания,

которая является подчиненной другой, "материнской" компании) ни к одной

другой компании или государственным органам.

 Законопослушная компания, которая обеспечивает собственные интересы в

рамках закона.
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Этический кодекс

I – У НАС ПРИНЯТО.

 вежливое и доброжелательное отношение к клиентам, коллегам и партнерам

центра,

 честность,

 опрятный внешний вид,

 чистота и порядок на рабочем месте,

 профессионализм,

 уважение мнения коллег,

 самообразование,

 четкое выполнение своих должностных обязанностей,

 соблюдение стандартов, действующих в Центре,

 постоянное повышение квалификации,

 ответственность,

 работа в команде,

 проявление инициативы,

 не скрывать ошибки – ошибка – это опыт, который нужно использовать.

II – У НАС ЖЕЛАТЕЛЬНО.

 ведение здорового образа жизни,

 владение передовыми информационными технологиями,

 взаимопомощь и сотрудничество,

 посещение корпоративных мероприятий,

 саморазвитие,

 творческий подход к работе.

III – У НАС НЕДОПУСТИМО.

 опаздывать,

 прогуливать,

 использовать на работе грубые и нецензурные выражения,

 курить и употреблять алкоголь на рабочем месте,

 сплетничать,

 обманывать,

 использовать материалы, оборудование и имущество Центра в личных целях,
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 халатное отношение к оборудованию Центра,

 проявлять интерес к материальному положению сотрудника,

 грубить клиенту и коллегам,

 обсуждать внутренние дела Центра в присутствии клиента,

 разглашать информацию о внутренних делах Центра,

 критиковать коллег и спорить с коллегами в присутствии клиентов,

 читать литературу на рабочем месте, не относящуюся к выполнению

должностных обязанностей,

 допускать противозаконные действия.

Приложение 3. Кадровый состав сотрудников «До 16-ти»

Рис 11. Кадровый состав клиники «V.I.P.»

Рис 12. Кадровый состав клиник «Левобережная»
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Рис 13. Кадровый состав клиники «Центральная»

Рис 14. Половозрастной состав по клинике «V.I.P.»

Рис 15. Половозрастной состав по клинике «Левобережная»

Рис 16. Половозрастной состав клиники «Центральная»
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Приложение 4. Аналитика по увольнениям сотрудников «До 16-ти»

Рис 17. Аналитика увольнений за 2021 год

Приложение 5. Анкета для сотрудников «До 16-ти»

1. Укажите Ваш возраст:

 До 25

 25-35

 35-45

 45-55
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 55-65

 Старше 65

2. Укажите Ваш пол:

 Женский

 Мужской

3. Укажите направление, к которому Вы относитесь:

 Врач

 Медсестра

 Регистратура/Call-центр

4. Укажите подразделение, к которому Вы относитесь:

 Администрация

 Стоматология

 Операционный отдел

 Регистратура/Call-центр

 Педиатрия и отоларингология

 Врачи-кураторы

 Остальные направления

5. Укажите Ваш стаж работы в «До 16-ти»:

 Менее 1 года

 1-5 лет

 5-10 лет

 10-15 лет

 15-20 лет

6. Укажите Ваш стаж работы в медицине в целом:

 Менее 1 года

 1-5 лет

 5-10 лет

 10-15 лет

 15-20 лет

 Более 20 лет

7. Ведете ли Вы здоровый образ жизни?

 Да

 Время от времени

 Нет
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8. Есть ли у Вас хобби?

 Да

 Да, но редко хватает на это времени

 Нет

9. Нравится ли Вам коллектив, в котором Вы работаете?

 Да

 Нет

 Нейтрально к нему отношусь

10. Насколько Вы удовлетворены Вашим руководством?

 Полностью удовлетворен

 Скорее удовлетворен, чем неудовлетворен

 Скорее неудовлетворен

 Полностью неудовлетворен

11. Соответствует ли, на Ваш взгляд, уровень заработной платы Вашей нагрузке?

 Да

 Нет

12. Повлиял ли как-то COVID-19 на уровень Вашей профессиональной мотивации?

 Да, уровень мотивации повысился

 Да, уровень мотивации снизился

 Нет, все осталось без изменений

Ниже приведен список утверждений. Прочитайте пожалуйста, каждое из утверждений и

оцените, насколько оно соответствует Вашим личным переживаниям. «0» - никогда не

случается; «1» - очень редко; «2» - редко; «3» — иногда; «4» - часто; «5» - очень

часто; «6» - всегда.

13. Я чувствую себя эмоционально опустошенным(ой).

14. К концу рабочего дня я чувствую себя как выжитый лимон.

15. Я чувствую себя усталым(ой), когда встаю утром и должен (должна) идти на

работу.

16. Я хорошо понимаю, что чувствуют мои пациенты, и использую это для более

успешного лечения.

17. Я общаюсь с моими пациентами (больными) только формально, без лишних

эмоций и стремлюсь свести время общения с ними до минимума.

18. Я чувствую себя энергичным(ой) и эмоционально приподнятым(ой).

78

19. Я умею находить правильное решение в конфликтных ситуациях с больными и

их родственниками.

20. Я чувствую угнетенность и апатию.

21. Я могу позитивно влиять на самочувствие и настроение больных (пациентов).

22. В последнее время я стал(а) более черствым(ой) (бесчувственным) по

отношению к больным.

23. Как правило, окружающие меня люди слишком много требуют от меня. Они

скорее утомляют, чем радуют меня.

24. У меня много планов на будущее, я верю в их осуществление.

25. Я испытываю все больше жизненных разочарований.

26. Я чувствую равнодушие и потерю интереса ко многому, что радовало меня

раньше.

27. Бывает, мне действительно безразлично то, что происходит с некоторыми

моими больными.

28. Мне хочется уединиться и отдохнуть от всего и всех.

29. Я легко могу создать атмосферу доброжелательности и оптимизма в

отношениях с моими коллегами и в отношениях с моими больными.

30. Я легко общаюсь с больными и их родственниками независимо от их

социального статуса и характера.

31. Я многое успеваю сделать за день.

32. Я чувствую себя на пределе возможностей.

33. Я много еще смогу достичь в своей жизни.

34. Больные, как правило, – неблагодарные люди.

35. Что, на Ваш взгляд, может сделать компания, чтобы подогреть Ваш

интерес к работе, повысить мотивацию, уменьшить уровень стресса?
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Приложение 6. Результаты опроса и регрессионного анализа

Рис 18. Возраст респондентов

Рис 19. Подразделение, в котором работают респонденты

Рис 20. Пол респондентов Рис 21. Направление деятельности

респондентов
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Рис 22. Стаж работы респондентов в ДМЦ «До 16-ти»

Рис 23. Стаж работы респондентов в медицине

Рис 24. Ведение здорового образа жизни
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Рис 25. Наличие хобби

Рис 26. Удовлетворенность коллективом

Рис 27. Удовлетворенность руководством
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Рис 28. Удовлетворенность заработной платой

Рис 29. Влияние COVID-19

Рис 30. Показатели уровня эмоционального выгорания респондентов
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Рис 31. Показатели по шкале эмоциональное истощение

Рис 32. Показатели по шкале деперсонализация

Рис 33. Показатели по шкале редукция личностных достижений
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Таблица 5. Результаты проверки наличия влияния факторов на уровень выгорания

Фактор Значимость (p-value)

Возраст 0.007938

Пол 0.3615

Направление деятельности 0.7501

Подразделение 0.0208

Стаж работы в компании 0.0787

Стаж работы в медицине 0.005271

Ведение здорового образа жизни 0.05001

Наличие хобби 0.03121

Удовлетворенность коллективом 0.001559

Удовлетворенность руководством 0.002295

Удовлетворенность заработной платой 0.1022

Таблица 6.Результаты проверки наличия влияния факторов на уровень эмоционального истощения

Фактор Значимость (p-value)

Возраст 0.006693

Пол 0.03954

Направление деятельности 0.656

Подразделение 0.01033

Стаж работы в компании 0.05813

Стаж работы в медицине 0.007009

Ведение здорового образа жизни 0.4131

Наличие хобби 0.04806

Удовлетворенность коллективом 0.006563

Удовлетворенность руководством 0.02087

Удовлетворенность заработной платой 0.1218
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Таблица 7.Результаты проверки наличия влияния факторов на уровень деперсонализации

Фактор Значимость (p-value)

Возраст 0.00622

Пол 0.2854

Направление деятельности 0.7029

Подразделение 0.008731

Стаж работы в компании 0.0222

Стаж работы в медицине 0.01486

Ведение здорового образа жизни 0.01552

Наличие хобби 0.2671

Удовлетворенность коллективом 0.002066

Удовлетворенность руководством 0.005293

Удовлетворенность заработной платой 0.09735

Таблица 8.Результаты проверки наличия влияния факторов на уровень редукции личных достижений

Фактор Значимость (p-value)

Возраст 0.276

Пол 0.1341

Направление деятельности 0.5395

Подразделение 0.9666

Стаж работы в компании 0.9627

Стаж работы в медицине 0.1271

Ведение здорового образа жизни 0.1335

Наличие хобби 0.1056

Удовлетворенность коллективом 0.164

Удовлетворенность руководством 0.03454

Удовлетворенность заработной платой 0.6302
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