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 на работу студентки 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
Стахурской Дарьи Вячеславовны
по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Финансовый менеджмент
на тему
«Проблема профессионального выгорания у представителей профессий «человек-человек» на примере сотрудников детского медицинского центра «До 16-ти»
Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР
· ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем
· Студент не проявил инициативы при работе над ВКР

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Постоянное взаимодействие
· Нерегулярное взаимодействие
· Отсутствие взаимодействия
· Другое:

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Полностью соблюдался
· Соблюдался частично
· Не соблюдался

Своевременность предоставления окончательного варианта текста ВКР научному руководителю:
· Накануне дня защиты ВКР
· На следующий день после загрузки ВКР в Blackboard
· В день крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
· За день до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
· За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
· За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard

Степень достижения цели ВКР, сформулированной во Введении:
· Полностью достигнута
· Достигнута частично
· Не достигнута

Соответствие содержания ВКР требованиям:
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Соответствие оформления текста ВКР требованиям:
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Особые комментарии:
[bookmark: _GoBack]Студентка проявила высокую активность и самостоятельность при сборе и анализе теоретического и эмпирического материала, творческий подход, высокую работоспособность и ответственность в работе над ВКР

Общий вывод: работа студентки Стахурской Дарьи Вячеславовны
соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Управление человеческими ресурсами.

Научный руководитель: [image: ]

Кошелева С.В., д.пс.н., профессор,
профессор кафедры организационного поведения и управления персоналом
Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ
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